
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – LAVORI PUBBLICI 

 

N.11 del Reg. Data 07-02-020 

 

 

Oggetto: SISMA  2016  -  MESSA IN SICUREZZA MURA CASTELLANE 

NEL TRATTO DA PORTA PICENA LUNGO VIA DEI TIRATORI. 

LIQUIDAZIONE  INCENTIVI  PER  FUNZIONI TECNICHE EX 

ART. 113 D.LGS. 50/2016 
 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno   sette del mese di febbraio, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

 

PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 16/03/2019 recante 

“Riorganizzazione area tecnica – provvedimenti”, l’Amministrazione Comunale ha provveduto a 

una revisione parziale dell’area tecnica mediante scissione della stessa in due aree, “Lavori 

Pubblici e Sisma” e “Urbanistica”, rette ognuna da una figura professionale dotata di 

responsabilità e posizione organizzativa con distribuzione delle competenze funzionali come 

segue: 

- “Area Tecnica Lavori Pubblici e Sisma” con assegnazione dei seguenti servizi: lavori 

pubblici, ricostruzione pubblica post sisma, opere provvisionali; 

- “Area Tecnica Urbanistica” con assegnazione dei seguenti servizi: urbanistica, edilizia 

pubblica e privata (comprese le pratiche relative al sisma), contributi autonoma 

sistemazione, ambiente, SUAP, Cimiteri, demanio, manutenzione e patrimonio; 

 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 01 del 02/01/2020 con cui il geom. Sergio Marcelli è stato 

nominato ad interim Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e Sisma; 

 

 

VISTI E RICHIAMATI i seguenti atti: 

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 11 del 07-02-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 10.04.2018 con cui è stato approvato il 

progetto esecutivo delle opere di messa in sicurezza delle Mura Castellane nel tratto da 

Porta Picena lungo via dei Tiratori, per un importo dei lavori di € 187.069,16 oltre IVA di 

legge e avente un quadro tecnico economico di complessivi € 225.000,00 distinto come 

segue: 

 

Lavori in appalto 

A1 Lavori a corpo e misura  € 187.069,16 

A2 Di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €   42.542,73 

A3 Importo dei lavori a base di gara  € 144.526,43 

A4 Riduzione lavori a base di gara 0% € - 

A5 Importo ridotto lavori a base gara  € 144.526,43 

A6 Totale lavori € 187.069,16 

    

Somme a disposizione 

B1 Imprevisti compresa Iva  €     3.614,87 

B2 Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 

50/2016 – 2% 

 €     3.741,38 

   

C1 Spese tecniche, progettaz., direz. lavori      5% di 

A6 

 €     9.353,46 

C2 CNPAIA    4% spese tecniche  €        374,14 

    

D1 Iva sui lavori 10% di A6  €  18.706,92 

D2 Iva su spese tecniche      €    2.140,07 

 Tot. Somme a disposizione €  37.930,84  

    

 IMPORTO COMPLESSIVO € 225.000,00 

 

 

- Determinazione dell’Area Tecnica n. 11 del 21.01.2019 con la quale si è proceduto 

all’aggiudicazione definitiva dei suddetti lavori all’esito di una procedura negoziata 

senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. “c” del D. 

Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- Determinazione dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e Sisma n. 28 del 06/06/2019 con 

cui è stato approvato il Certificato di regolare esecuzione dei suddetti lavori e pertanto 

dichiarato concluso l’intervento di messa in sicurezza delle mura castellane; 

- Determinazione dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e Sisma n. 36 del 13/06/2019 con 

cui è stata accantonata la somma di € 3.741,38 relativa agli incentivi per funzioni 

tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. nelle more dell’approvazione 

del regolamento comunale per la ripartizione dello stesso tra i dipendenti del gruppo di 

lavoro individuato per l’attuazione del procedimento specifico; 

 

VISTO il “Regolamento comunale per gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D. 

Lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art. 76 del D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56”, approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 05/02/2020, immediatamente eseguibile; 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Sergio Marcelli 

responsabile dell’Area Tecnica Urbanistica, che si è avvalso dei seguenti tecnici dipendenti 

comunali in qualità di collaboratori: 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 11 del 07-02-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

- Ing. Eleonora Carducci per la procedura di rendicontazione dei lavori su piattaforma 

Cohesion WorkPA; 

- Ing. Cinzia Scopece per la procedura di gara e di affidamento dei lavori; 

 

ACCERTATO che ai sensi dell’art. 113, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. l’80% 

dell’importo accantonato con la soprarichiamata Determinazione Area Tecnica Lavori Pubblici e 

Sisma n. 36 del 13/06/2019, e cioè € 2.993,10, è ripartito tra i suddetti dipendenti comunali ai 

sensi della Tabella 1 dell’art. 8 del predetto Regolamento Comunale approvato, per le sole attività 

svolte effettivamente dalla struttura interna e quindi secondo il seguente prospetto: 

 

DIPENDENTE FUNZIONI 

SVOLTE 

PERCENTUALE 

SPETTANTE 
IMPORTO 

Geom. Sergio 

Marcelli 

Programmazione 2% € 59,86 

RUP 20% € 598, 62 

Verifica della 

progettazione 
10% € 299,31 

 TOTALE 32% € 957,79 

Ing. Eleonora 

Carducci 

Collaboratrice 

Tecnica per le 

fasi di: 

programmazione, 

verifica 

4% € 119,73 

Ing. Cinzia 

Scopece 

Collaboratrice 

tecnica per le fasi 

di: affidamento, 

esecuzione 

8% € 359,17 

Totale da liquidare € 1.436,69 

 

 

DATO ATTO che le somme indicate nel prospetto suindicato sono comprensive degli oneri 

previdenziali e assistenziali a carico dell’Amministrazione; 

 

ACCERTATO che ai sensi del comma 4 dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e successive 

modificazioni, così come indicato all’art. 3 comma 3 del Regolamento di cui sopra, il 20% 

dell’importo delle competenze da liquidare, e cioè € 748,28, e la restante quota parte dell’80% 

che non deve essere liquidata perché relativa ad attività non svolte dal Gruppo di lavoro, e cioè € 

1.556,41, deve essere accantonato su apposito capitolo da istituire e può essere destinato 

esclusivamente: 

a) all’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti d’innovazione;  

b) attivazione di tirocini formativi e di orientamento di cui all’art. 18 della legge 24 

giugno 1997 n. 196;  

c) dottorati di ricerca di alta qualificazione nel settore dei contratti pubblici; 

 

CONSIDERATO che la spesa complessiva di € 1.436,69 sarà rendicontata sul portale di 

rendicontazione speciale Cohesion Work PA; 

 

DATO ATTO che la somma complessiva di € 3.741,38 fa capo al medesimo capitolo di spesa 

previsto per l’intervento, cap. 2838-1, impegno n. 108/2018, assunto con Deliberazione della 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 11 del 07-02-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

Giunta Comunale n. 43 del 10/04/2018 di approvazione del progetto esecutivo dell’intervento di 

messa in sicurezza di cui all’oggetto; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento comunale, “gli incentivi 

complessivamente corrisposti nel corso dell’anno al singolo dipendente, anche da diverse 

amministrazioni, non possono superare l’importo del 50% del trattamento economico 

complessivo annuo lordo. Il controllo del rispetto di tale limite è effettuato dall’Ufficio preposto 

al trattamento economico del personale dell’ente in sede di erogazione, sulla base dell’ordinario 

trattamento spettante al dipendente. L’eventuale quota spettante oltre il limite non viene erogata 

e costituisce economia.”; 

 

DATO ATTO: 

- Che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità 

e correttezza dell’azione amministrativa e il Responsabile del Servizio Finanziario la 

regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147bis del D. Lgs. 

267/2000 e ss. mm. ii.; 

- Che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 

267); 

 

TUTTO QUANTO CIÒ PREMESSO; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) DI CONSIDERARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) DI DARE ATTO che l’80% della somma relativa agli incentivi per funzioni tecniche di cui 

all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e prevista nel Quadro Tecnico Economico 

dell’intervento di messa in sicurezza delle Mura Castellane da Porta Picena lungo via Dei 

Tiratori, relativamente alle sole attività svolte dal Gruppo di lavoro, è suddiviso ai sensi della 

Tabella 1 dell’art. 8 del “Regolamento comunale per gli incentivi per funzioni tecniche di cui 

all’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art. 76 del D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 

56”, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 05/02/2020 

immediatamente eseguibile, e quindi secondo il seguente prospetto: 

 

DIPENDENTE FUNZIONI 

SVOLTE 

PERCENTUALE 

SPETTANTE 
IMPORTO 

Geom. Sergio 

Marcelli 

Programmazione 2% € 59,86 

RUP 20% € 598, 62 

Verifica della 

progettazione 
10% € 299,31 

 TOTALE 32% € 957,79 

Ing. Eleonora 

Carducci 

Collaboratrice 

Tecnica per le 

fasi di: 

programmazione, 

4% € 119,73 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 11 del 07-02-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

verifica 

Ing. Cinzia 

Scopece 

Collaboratrice 

tecnica per le fasi 

di: affidamento, 

esecuzione 

12% € 359,17 

Totale da liquidare € 1.436,69 

 

 

3) DI LIQUIDARE al Geom. Sergio Marcelli, sulla base del prospetto di cui al punto 2), la 

somma complessiva lorda di € 957,79 comprensivi anche degli oneri previdenziali e 

assistenziali a carico dell’Amministrazione; 

 

4) DI LIQUIDARE all’Ing. Eleonora Carducci, sulla base del prospetto di cui al punto 2), la 

somma di € 119,73 comprensivi anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico 

dell’Amministrazione; 

 

5) DI LIQUIDARE all’Ing. Cinzia Scopece, sulla base del prospetto di cui al punto 2), la 

somma complessiva di € 359,17 comprensivi anche degli oneri previdenziali e assistenziali a 

carico dell’Amministrazione; 

 

6) DI DARE ATTO che alla somma complessiva di € 1.436,69 si farà fronte con la somma 

presente al cap. 2838-1, impegno 108/2018, assunto con Deliberazione della Giunta 

Comunale n. 43 del 10/04/2018 di approvazione del progetto esecutivo dell’intervento di 

messa in sicurezza di cui all’oggetto; 

 

7) DI DARE ATTO che la restante somma di € 2.304,69 dovrà essere accantonata su apposito 

capitolo da intitolarsi “Fondo incentivazione funzioni tecniche” in sede di approvazione del 

Bilancio di previsione 2020/2022, che potrà essere destinato esclusivamente: 

a) all’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti d’innovazione;  

b) attivazione di tirocini formativi e di orientamento di cui all’art. 18 della legge 24 

giugno 1997 n. 196;  

c) dottorati di ricerca di alta qualificazione nel settore dei contratti pubblici; 

 

8) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l’attestazione della copertura finanziaria e l’apposizione del visto di regolarità contabile; 

 

9) DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per la liquidazione 

dei compensi, per gli oneri e l’IRAP, secondo il seguente prospetto: 

 

DIPENDENTI Importo Lordo Oneri 

23,80% 

IRAP 

8,50% 

Imponibile 

Geom. Sergio Marcelli € 957,79 € 172,30 € 61,54 € 723,95 

Ing. Eleonora Carducci € 119,73 € 21,54 € 7,69 € 90,50 

Ing. Cinzia Scopece € 359,17 € 64,61 € 23,08 € 271,48 

 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 11 del 07-02-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

10) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, pertanto sarà pubblicata sull’Albo 

Pretorio online sul sito istituzionale dell’ente per 15 giorni consecutivi; 

 

11) DI DARE ATTO che il presente provvedimento, una volta pubblicato, sarà trasmesso 

tramite portale CohesionWorkPA alla Regione Marche al fine di rendicontare le somme 

liquidate. 

 
 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 11 del 07-02-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Lì 19-02-2020     f.to Del Bello Giulio 

 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 21-02-2020             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 21-02-2020             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARCELLI SERGIO 

 
 

 

 


